Chapitre 2 : Comment fonctionnent les marchés    
                         imparfaitement concurrentiels ?
2. le monopole et ses limites
B. L’équilibre du monopole 
Différencier les comportements du producteur en situation de monopole et en situation de concurrence pure et parfaite. 

Exercice 1 :  Placer les éléments dans le tableau ci-dessous. Attention, certains éléments peuvent aller dans plusieurs cases. 

	
	En CPP
	En monopole

	Caractéristique du marché
	
	

	Comportement du producteur
	
	



à placer : price taker - price maker - maximiser son profit - le producteur est price taker - la totalité de la demande s’adresse au producteur - il y a un seul producteur - le prix est défini par la loi de l’offre et de la demande - Le producteur produit tant que son coût marginal est inférieur au prix de marché - le producteur est price maker - le profit est maximal lorsque le coût marginal est égal au prix - Il y a une multitude d’offreurs - Il y a une multitude de demandeurs - Le producteur décide du prix mais il subit la quantité demandée -

Exercice 2 : Complétez le texte bilan

	Comment le producteur se comporte-t-il en situation de concurrence pure et parfaite ?

Il cherche à…………………... Le……… est égal à la recette totale moins le coût total. Il est ………….. c’est-à-dire qu’il aligne son prix de vente sur le prix de marché pratiqué par la concurrence. Le prix est défini sur le marché par ………………………… .

Il ne peut pas décider du prix 
Il décide de la quantité à produire qui permet de maximiser son profit. Compte tenu de sa taille par rapport au marché (atomicité des agents) l’entreprise est assurée d’écouler sa production au prix de marché. Il produit tant que son ……………..  est inférieur au ………... 
Le profit est maximal lorsque pour une quantité produite le ………….. est égal au …………….
	Comment le producteur se comporte-t-il en situation de monopole ?

Il cherche à…………………… . Le ……...est égal à la recette totale moins le coût total.
Il est le seul producteur sur le marché donc la totalité de la demande du marché s’adresse à lui.
Il est …………………… : il décide du prix, mais il subit la quantité demandée. 
Comme la demande est fonction décroissante du prix, plus il se positionne sur un prix élevé et plus la quantité demandée est……………….
Le profit maximal est atteint lorsque la dernière unité vendue rapporte autant que son coût : le revenu marginal égalise le coût marginal


Exercice 3 : Une entreprise est une organisation qui réalise une production marchande dans le but de réaliser un profit.  Profit = CA – coût total
Qu’est-ce qui coûte ? Coûts fixes/coûts variables, coût total/coût unitaire/coût marginal
	Quantités produites
	Coûts variables
	Coûts fixes
	Coût Total
	Coût Moyen
	Coût marginal

	  1
	20
	50
	70
	70
	/////////////
10
10                                                   
28
37
95

	 2
	30
	50
	80
	40
	

	3
	40
	50
	90
	30
	

	 4
	68
	50
	118
	29.5
	

	5
	105
	50
	155
	31
	

	6
	200
	50
	250
	41.6
	


Comment l’entreprise maximise-t-elle son profit dans le modèle de concurrence :
                                                                                      offre


                                                                                                                     demande
Comment l’entreprise maximise-t-elle son profit dans le modèle du monopole :
                                                                 Pour déterminer les quantités permettant un profit max: Revenu marginal = coût marginal

                                                            Demande                  
                                                                                                                =
                                                                                                      Revenu moyen
                                                                                           Revenu marginal
Pour déterminer le prix permettant un profit max :
On part de la quantité qui permet le profit max et voit quel                                          
prix les demandeur sont prêts à mettre pour cette quantité                                             Représentation du profit max de l’entreprise



                                                            Demande                  
                                                                                                                =
                                                                                                      Revenu moyen


Surplus des demandeurs et des offreurs en CPP et en monopole : inefficacité du monopole
                                                                                                                                                                          Il y a une perte sèche pour l’ensemble de l’économie : situation    
                                                                                                                                                                                                collectivement moins efficace qu’en CPP                                                                                                                                                                                   
                                                                                      offre



                                                                                                                     demande
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